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De store politiske dagsordner på Sundheds-, Ældre og Psykiatriområdet  

Ældrereformen 

Pr. 1. juli 2025 trådte Ældrereformen i kraft. Reformen har fokus på tillid til medarbejdernes faglighed, 
selvbestemmelse til borgerne og samarbejde med lokalsamfund og pårørende. Reformen indfører faste 
tværfaglige teams, hvor social- og sundhedshjælpere, social- og sundhedsassistenter, sygeplejersker, 
ergoterapeuter og fysioterapeuter skal arbejde tæt sammen. Medarbejderne skal levere 
helhedsorienteret pleje og rehabilitering for ældre borgere. 

Sundhedsreformen  

Pr. 1. januar 2026 trådte Sundhedsreformen også i kraft. Reformen �lytter opgaver fra kommunerne til 
regionerne og der oprettes 17 Sundhedsråd (inspireret af Norge). Som en del af loven skal der også 
laves en Folkesundhedslov. 

10 års planen for psykiatri 
Psykiatriplanen indeholder 20 hovedinitiativer, som bl.a. skal sikre, at mennesker, der mistrives 
psykisk, hurtigere kan få den rette hjælp og støtte, så de ikke udvikler en alvorlig psykisk lidelse. 
Planen skal samtidig styrke behandlingstilbuddene i sygehuspsykiatrien til dem, der er hårdest ramt af 
psykisk sygdom og for eksempel lider af skizofreni eller bipolar lidelse. 

Rekruttering og fastholdelse 

På tværs af ovenstående områder er der en gennemgående udfordring med mangel på arbejdskraft. 
Ifølge fremskrivninger fra Danmarks Statistik vil antallet af ældre over 80 år stiger med omkring 44 
procent frem mod 2035, og samtidig forventes det at Danmark vil mangle 25.000 fuldtids social- og 
sundhedsmedarbejdere. 
 

Uddannelseskrav / kompetencekrav: 
For at arbejde som social- og sundhedsassistent i Danmark skal du gennemføre uddannelsen til social- 
og sundhedsassistent. 

Uddannelsen varer omkring 3 år og 9 måneder og veksler mellem skole og praktik. Efter endt 
uddannelse kan medarbejderne fx arbejde på sygehuse, i ældreplejen, psykiatrien, lægeklinikker mv. 

En social- og sundhedsassistent er en autoriseret sundhedsperson og har fx kompetencer inden for 
medicin. 

 

Antal erhvervsaktive: 
Der er ca. 40.000 social- og sundhedsassistent i Danmark. I FOA organiserer vi ca. 38.000 medlemmer.  
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Arbejdspladser: 
Faggruppen arbejder primært indenfor: 
Kommuner: Ældreplejen, plejehjem, dagcentre, rehabiliteringsenheder, bosteder for fysisk/psykisk 
handicappede samt socialpyskiatriske tilbud. 

Regioner: Forskellige sygehusafdelinger som fx medicinske, kirurgiske og intensivafdelinger. Samt 
behandlingspyskiatrien. 

Private/Andre: Vikarbureauer, private plejehjem, lægeklinikker.  

 

Rekruttering: 
Der rekrutteres til arbejdsområderne på �lere måder fx: 

- ’Spire’-ansættelser: hvor unge mellem 13-17 år tilbydes et fritidsjob på fx et plejehjem for at 
give dem mulighed for at prøve kræfter med arbejdet på ældre- og sundhedsområdet.  

- Internationale partnerskaber: Regeringen har indgået aftaler om rekruttering af 
plejepersonale fra Filippinerne og Kerala i Indien for at afhjælpe den akutte mangel. 

- Brancheskiftere via oplæringsstillinger: Flere kommuner har oprettet oplæringsstillinger på 
plejehjem og i hjemmeplejen. Stillingerne er målrettet folk uden SOSU-baggrund, der ønsker et 
brancheskifte til pleje- og sundhedsområdet.  
 

- Introforløb for ledige: et kort introducerende SOSU-forløb til folk uden arbejde. 

Som fagforbund rekrutterer vi medlemmer fra faggruppen på �lere måder fx: 

- Elever rekrutters via skolebesøg og tillidsrepræsentanter/oplæringsvejledere på 
arbejdspladserne 

- Tilbuddet Løntjek bruges til at rekruttere ikke-medlemmer, som får et tilbud om at vi kan 
tjekke deres lønseddel og hjælpe med at hente penge, hvis der er fejl. Der er rigtig mange fejl og 
vi henter mange penge og medlemmer ind via dette tilbud. 

- Vi kører også ordninger som ’Meld en kollega ind - og få et gavekort’. 

 

Lovgivning: 
Der �indes ingen lovgivning og regler for normeringer for faggruppen. 
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